multiplicatio est duplex, scilicet in longum quae fit per successionem, et haec exigit potentiam praecedentem actum, et alia ad quae inducuntur primae rationes, et haec multiplicatio non est in angelis. Est autem multiplicatio in latum, et hanc complevit Deus simul creando: et ratio distinctionis non habetur ex uno trajiciente naturam in alium, sed potius ex ordine officiorum, sicut distinguntur spiritus coelestes.⁵²

Ci si può chiedere dunque se tale diversificazione consista in una moltiplicazione per numero, per specie (come sostiene Tommaso), oppure per entrambe. Nelle risposte alle obiezioni Alberto mantiene la possibilità della diversità di specie fra gli angeli: la sapienza della creazione rende gli angeli "inaequales in naturalibus", e questa diversità, dovuta alla distinzione di compiti ("propter distinctionem officiorum"), è diversa dall'individuazione materiale che distingue un uomo dall'altro all'interno di un'unica specie;⁵³ inoltre, i gradi diversi ("magis et minus") con cui gli angeli partecipano alle proprietà essenziali della loro natura (semplicità d'essenza, perspicacia dell'intelligenza), pur non essendo la causa di una differenza di specie, la presuppongono e la esprimono ("non variant speciem, sed ostendunt speciei variationem").⁵⁴ Allo stesso tempo, egli non esclude esplicitamente la pertinenza di

⁵¹ Più esplicita su questo punto è la *Summa theologiae* che presenta la terza posizione come quella da adottare, sia per il consenso dei teologi, sia per le ragioni che si possono portare a supporto: "Et quia haec sententia Sanctis congruit, et in eam magis consentire videntur, ideo videtur huic opinioni consentiendum esse, sicut persuadent rationes ultimae inductae", cfr. *Summa theologiae sive de mirabili scientia Dei*, II, tr. II, q. 8, p. 138. Il ricorso all'opinione dei *sancti* come criterio dirimente tra posizioni diverse torna anche in altri snodi della trattazione angelologica di Alberto, ad esempio sulla composizione angelica o sul moto. Tra i vari luoghi pertinenti, ad esempio cfr. Albertus Magnus, *Super Dionysium De caelesti hierarchia*, c.11, p. 172: "Sic igitur concedimus quod est in eis compositio essentialis, et concedimus rationes ad hoc. Nec oportet a nobis quaerere aliquam demonstrativam viam deveniendi in angelos hoc modo compositos, quia fides non demonstratur sed sufficit quod sustineatur. Hoc autem accipimus per positiones fidei". Contestualmente Alberto rifiuta la posizione dei *philosophi* perché contraria alla fede: "non sustinetur propter tria secundum fidem". Per il moto, cfr. ad esempio, Albertus Magnus, *Commentarium in IV Sententiarum*, I, d. 37, a. 22, ed. A Borgnet, Vivès, Paris 1893, p. 259: "Dicendum quod Angeli moventur localiter, ut dicunt Sancti, etiam quidquid contingat de dictis Philosophorum".

⁵² Albertus Magnus, *In Sent.* II, d. 9, a. 7, pp. 204-205.

⁵³ Albertus Magnus, *In Sent.* II, d. 9, a. 7, p. 205.

⁵⁴ Allo stesso modo in cui nell'uomo la differenza di grado fra conoscenza razionale e conoscenza sensibile traduce una diversità di forma fra i due tipi di conoscenza: "magis et minus quandoque fundatur supra diversas formas per minus nobile et magis nobile ad idem ordinatas, sicut magis et minus cognoscere in sensibili et in rationali: et tunc verum est, quod non variant speciem, sed ostendunt speciei variationem: et ita magis et minus est in simplicitate essentiali et perspicacitate intelligentiae angelorum: et ideo ostendunt diversitatem speciei", Albertus Magnus, *In*

una moltiplicazione degli angeli per numero. La bontà di Dio, osserva Alberto ad esempio, si manifesta nell'ordine dell'universo allo stesso modo nella molteplicità di specie che in quella degli individui all'interno della medesima specie: "Bonitas in multitudine specierum relucet in ordine universi, sed in ordine unius naturae relucet secundum multitudinem individui".⁵⁵

L'argomento della differenziazione degli angeli in base ai compiti si lega a quella della loro distinzione come persone, di cui Alberto discute in apposite questioni nella *Summa de creaturis* e nel commento alle *Sentenze*, riprese poi nella seconda parte della *Summa theologiae*.⁵⁶ In tutti questi luoghi lo schema argomentativo è il medesimo. Posto che la distinzione di persona si addice anche agli angeli ("convenit eis discretio personalis"),⁵⁷ occorre distinguere tra ciò che la produce e ciò che la mostra: "quoddam facit personam, et aliquid ostendit",⁵⁸ cioè tra un piano ontologico e uno epistemologico o fenomenico (*quoad nos*). Sul piano ontologico, l'individuazione dipende unicamente dal *fundamentum*, mentre sul piano fenomenico la distinzione fra gli angeli in base alla loro personalità individuale è resa visibile da un insieme di proprietà individuanti (*individuantia*)⁵⁹ proprie di ciascuno e perciò, come dice la *Summa theologiae*, incomunicabili⁶⁰. Di tali proprietà fa parte quella distinzione di *officia* di cui Alberto parla nel luogo del commento alle *Sentenze* analizzato sopra:

Individuantia autem ostendunt personam distinctam esse, et in materialibus quidem materialiter sunt individuantia, in intellectualibus spiritualiter. Et si quaeratur, quae sunt

Sent. II, d. 9, a. 7, p. 205. Lo stesso argomento è presentato con un'interpretazione diversa nella *Summa theologiae sive de mirabili scientia Dei*, II, tr. II, q. 8, p. 138, dove la differenza di proprietà equivale a una differenza di gradazioni all'interno di una medesima specie: "sicut patet in homine cuius natura consequitur risibile et intellectuale esse, tamen non uno modo participant, unus enim homo risibilior est alio (...) ita est in angelis: licet enim omnes sint simplicis essentiae et perspicacis intelligentiae, tamen unus est simplicior alio, et alius perspicacior alio: et hoc non impedit quin omnes sint unius speciei communis".

⁵⁵ Per Tommaso invece il fatto che la bontà di Dio si manifesti di più nella molteplicità delle specie che in quella degli individui è un argomento per attribuire agli angeli soltanto la prima delle due, cfr. *Summa contra Gentiles*, II, 45,5, p. 372: "Bonitas speciei excedit bonitatem individui, sicut id quod est formale id quod est materiale. Magis igitur addit ad bonitatem universi multitudo specierum quam multitudo individuorum in una specie"; cfr. anche Thomas de Aquino, *In Sent.* II, d. 3. q. 1, a. 4, p. 98: "magis apparet divina bonitas in hoc quod sunt multi angeli diversarum specierum, quam si sint unius speciei tantum".

⁵⁶ Cfr. Albertus Magnus, *In Sent.* II, d. 3. a. 5, p. 69: "An angelis conveniat personalis discretio, ita quod quilibet sit persona?" e *In Sent.* II, d. 9, a. 7, p. 203: "An angeli differant solo numero vel etiam specie, vel etiam illis qui sunt in diversis ordinibus et hierarchiis differant genere et specie?"; Albertus Magnus, *Summa de creaturis*, I, tr. IV, q. 28, p. 494: "quid discernat personas Angelorum?" e p. 495: "Secundum quem modum differunt ab invicem personae angelicae?"; Si veda anche nella *Summa theologiae sive de mirabili scientia Dei*, II, tr. IV, q. 15, m. 1, p. 203: "An discretio personalis conveniat Angelo?" e ivi, m. 2, p. 206: "Si convenit Angelo personalis discretio, secundum quam rationem ei conveniat?".

⁵⁷ Albertus Magnus, *Summa de creaturis*, I, tr. IV, q. 28, p. 494; Albertus Magnus, *In Sent.* II, d. 3, a.5, p. 69: "convenit eis discretio personalis". Si veda anche *Summa theologiae sive de mirabili scientia Dei*, II, tr. IV, q. 15, m. 1, 204-205: "Dicendum quod discretio personalis convenit Angelis, ut probatum est".

⁵⁸ Albertus Magnus, *Summa de creaturis*, I, tr. IV, q. 28, p. 494. Cfr. Albertus Magnus, *In Sent.* II, d. 3. a.5, p. 70: "revera proprietates ostendunt singularitatem personae et non faciunt". Si veda anche *Summa theologiae sive de mirabili scientia Dei*, II, tr. IV, q. 15, m. 1, p. 205, a proposito di Riccardo di San Vittore: "Et quando dicit Richardus, quod proprietate sola distinguuntur personae angelicae, tangit illud quod est ostendens distinctionem, et non faciens".

⁵⁹ Cfr. Albertus Magnus, *Summa de creaturis*, I, tr. IV, q. 28, p. 495: "Ad tertium dicendum quod individuantia non sunt materialiter in angelis, sed spiritualiter, sicut diximus superius".

⁶⁰ Cfr. *Summa theologiae sive de mirabili scientia Dei*, II, tr. IV, q. 15, p. 205: "et ideo illorum est collectio spiritualium proprietatum, quae incommunicabilis existentiae modum ostendunt in uno et non in alio".

illa in Angelis? Dicatur, quod a tribus sumuntur, scilicet a distinctione operationum, officiorum, et praemiorum: haec enim in angelis sunt distincta, et quod invenitur in uno non invenitur in alio: et haec vocat proprietates.⁶¹

Infine, le proprietà distintive dei singoli angeli sono ciò che ci permette di conoscerli come esseri individuali diversi l'uno dall'altro: "Nos enim substantias angelicas cognoscimus esse distinctas per discretionem operum, officiorum, et praemiorum".⁶²

La discussione della personalità degli angeli chiarisce che la *distinctio officiorum* si colloca sul versante epistemologico o fenomenico dell'individuazione e non su quello ontologico: essa cioè mostra (*ostendit*) la differenza fra gli angeli, ma non la produce, una funzione costitutiva svolta invece a monte dal *fundamentum*. Tuttavia questo momento dell'ostendere appare essenziale, dato che, precisa Alberto nel commento alle *Sentenze* e anche nel *Super Dionysium De caelesti hierarchia*,⁶³ senza di esso la conoscenza di ciò che differenzia gli angeli fra loro ci sarebbe inaccessibile:

revera proprietates ostendunt singularitatem personae et non faciunt: sed facit eam fundamentum esse particulans, et individuans ipsum esse per se super se: sed quia in Angelis est hoc elongatum a cognitione, ideo cognoscimus ipsum proprietatibus.⁶⁴

Nel caso degli angeli la distinzione di compiti fa tutt'uno con la loro funzione soteriologica e ministeriale. Quest'ultimo aspetto è sviluppato nella seconda parte della *Summa theologiae*. Le proprietà singolari e incommunicabili, cioè non interscambiabili, che distinguono un angelo dall'altro, somigliano, si legge in quest'opera, alle maschere teatrali che mostrano il ruolo impersonato dagli attori:

Sed proprietates incommunicabiles, quae sic sunt unius, quod non alterius, ostendunt unum discretum esse ab alio: quae cum accipiuntur ex officiis et actibus et gratiis Angelorum singularibus, sunt sicut facies sive larva circumligata in theatro, quae unum singularem Angelum secundum discretum esse demonstrant.⁶⁵

Il brano della *Summa theologiae* fa leva su quella coincidenza di significato fra "persona" e "maschera" (*larva*) che Alberto commenta in diversi luoghi della sua opera.⁶⁶ Riferita al

⁶¹ Albertus Magnus, *Summa de creaturis*, I, tr. IV, q. 28, p. 494; Albertus Magnus, *In Sent.* II, d. 9, a. 7, p. 205: "ex ordine officiorum, sicut distinguuntur spiritus coelestes". Si veda anche *Summa theologiae sive de mirabili scientia Dei*, II, tr. IV, q. 15, p. 205: "ita in hoc spirituali individuo quaedam collectio proprietatum est, sicut circumscriptio sive localitas definitiva, non corporalis, et sicut officium et actus proprius" e p. 206: "ex officiis et actibus et gratiis Angelorum singularibus".

⁶² Albertus Magnus, *Summa de creaturis*, I, tr. IV, q. 28, p. 494; Albertus Magnus, *In Sent.* II, d. 3. a.5, 70. Si veda anche *Summa theologiae sive de mirabili scientia Dei*, II, tr. IV, q. 15, pp. 204-205: "Dicendum, quod personalis discretio convenit Angelis, ut probatum est, et haec discretio sola proprietate cognoscitur, ut dicit Richardus".

⁶³ Albertus Magnus, *Super Dionysium De caelesti hierarchia*, c. 14, p. 215: "Ad tertium, dicendum quod in eis differentiae specificae sunt multae, quamvis non sint notae nobis".

⁶⁴ Albertus Magnus, *In Sent.* II, d. 3. a.5, p. 70.

⁶⁵ *Summa theologiae sive de mirabili scientia Dei*, II, tr. IV, q. 15, p. 206.

⁶⁶ L'associazione fra persona e maschera (*larva*), sulla scorta di Boezio, è ricorrente in Alberto. Cfr. ad esempio *Summa theologiae sive de mirabili scientia Dei*, I, tr. 10, q. 43, c. 1, p. 332: "Prosopon autem sive persona proprie dictus est homo larvatus, ut dicit Boetius in libro *De Duabus naturis in una persona Christi*, quod histriones in comoediis et tragoediis personas heroum sive heroicis, sive viros sive mulieres, ut

caso degli angeli, tale sinonimia permette di concludere che il compito (*officium*) che definisce la personalità dell'angelo è paragonabile alla maschera legata attorno al volto degli attori in teatro (*larva circumligata*): come la maschera rende evidente agli spettatori una diversità individuale che corrisponde, nella trama della storia rappresentata, alla specificità dei ruoli impersonati, così gli angeli con l'individualità singolare definita dal loro compito partecipano in modo "personale" e non ripetibile dai propri simili alla storia dell'uomo e del mondo. Si sottolinea così anche la valenza morale e la necessità operativa dell'individuazione angelica. Esse corrispondono a una differenza di ambiti. L'implicazione tra materia e principio di individuazione, si nota ancora nella seconda parte della *Summa theologiae*, vale infatti solo in naturalibus e da un punto di vista concettuale (*in logicis*), ma non è stringente o pertinente in civilibus, cioè nell'ambito a cui appartengono propriamente gli angeli in quanto messaggeri di Dio, quello del governo del regno celeste ovvero della provvidenza:

Ad id ergo quod primo obicitur, dicendum quod non semper est verum quod multiplicatio quae est sub uno communi non per materiam contracto, sit per speciem, vel per essentialem differentiam: sed in logicis est verum, et in naturalibus. In civilibus autem non est verum. In civilibus enim multiplicatio est ad ministeria per ordinationem politici sapientis: et sicut saepe dictum est, distributio regnis coelestis magis similis est politicis, et civilibus, quam logicis et naturalibus.⁶⁷